II.

Gli annali del Partenopeo passati nelle mani del Bonfadio servirono a questi di guida per la compilazione de' suoi. È però degno di nota il fatto che egli pure incomincia la sua narrazione dall'anno 1528, mentre ragionevolmente avrebbe dovuto seguirlo dal punto in cui l'altro aveva interrotto il racconto; ma forse riuscì a persuadere i governanti della necessità di ridurre in miglior forma l'opera del suo predecessore, così rispetto allo stile, come al metodo di narrazione. E di fatto dà principio al suo lavoro secondo il concetto ideale ch'ei s'era foggiato nella mente attinto dagli storici classici. La forma annalistica, nel senso ristretto, è per lo più lasciata da parte, e l'autore, trascurando affatto alcune notizie particolari, di cui il Partenopeo si compiace, tende ad una migliore coesione, ed a quella continuità nel concatenamento dei fatti che rende la esposizione più piena e rigorosa, mentre porge opportunità a rilievi e ad osservazioni filosofiche e morali. Se non che, procedendo in questa guisa, la cosa andava per le lunghe, e i deputati a sorvegliare la compilazione degli annali, si lagnavano di tanta lentezza, insistendo affinché il Bonfadio si affrettasse. Anzi il monito assunse forma a dirittura d'ingiunzione. Sentiamo a questo proposito le parole del Bonfadio stesso che interrompe bruscamente il suo racconto (1). « Cum ad hunc locum pervenissem, et infirma mea valetudo paulum me a scribendo retardasset, alter ex Procuratoribus, qui huic officio meo praesunt in Negroni loco suffectus, hacque ipso in cura obeundi muneris sui diligentissimus, multis, gravibusque verbis de totius collegij consensu admovere mihi stimulos coepit, ut festinarem; homini alioquin intelligenti de modo, ac facultate scribendi res graviores, quid autores optimi senserint, demonstravi, dixique, seu naturae, sive artis opera inspiceret, in pulcherrima quaque re conficienda celeritatem minime probari; opus esse maxima diligentia; diligen-

(1) *Annales*, Papiæ, Bartolum, p. 36 sg.

tiam vero tempus requirere. Ingenia etiam hominum haud omnibus horis esse parata, liberumque esse debere scriptorem, et nulla eiusmodi, qualem mihi afferebat, temporis lege circumscriptum; non cito scripsisse Sallustium, non Virgilium, non item coeteros, qui recte scripsere, quique luce posteritatis perpetuo fruuntur. Ad haec ille mihi respondit, me non historiam aut poesim, sed Annales conficere, habere me praeterea in manibus scripta Franci Parthenopaei, quae sequeretur, et quae plurimum molestiae allevarent meae, porro delectum verborum, nitoremque eloquentiae non esse admodum in ijs rebus quaerendum, in quibus simplex veritas attenditur. Tum ego si quae Parthenopaeus dolavit ea mihi tantum perpolianda et stylo persequenda sunt, paucis commutatis, quae a duobus Senatoribus animadversa, ac notata sunt, bene habet, inquam, detractus erit mihi operosus labor singula conquirendi, sed profecto vereor, ne in rebus ipsis, parum, in celeritate vero absolvendi operis nimium accurati simus. Ego tamen soluto animo sum, nam si laus meum scriptum sequeretur, integra ea fere mea futura est, si reprehensio, haec mihi vobiscum erit communis. Haec ubi collocuti fuimus conclusit ita, ut diceret placere sibi et collegio ut festinarem, meque dimisit. Proinde ubi haec vestra in lucem veniret, si cui forte videbor gracile quoddam corpus confecisse, et quasi ex ossium tantum compositione compactum, neque adiecisse sanguinem, aut colorem, non vestitum, ornatumque aliquem circumdedisse, is cum legerit intra quae consepta contrusus fuerim, haud male de me existimans facile iudicabit, officio meo satis a me factum fuisse, cum id praestiterim, quod a me requirebatur, eisque satisfecerim, a quorum consilio, atque praescripto recedere nec poteram, nec debeam ».